ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 28/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Santa Catarina, questionando
se há estudos no sentido de viabilizar a instalação de um Tabelionato de Notas ou extensão deles para
atendimento  dos  SERVIÇOS  NOTARIAIS  (escrituras,  testamentos,  procurações,  atas  notariais  e  as
autenticações de documentos e reconhecimento de firmas) em nossa Comarca, ou o deslocamento de
endereço de algum dos já disponíveis para o bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

Tal solicitação faz necessário, pois a Comarca de Itajaí-SC., tem instalado três Cartórios de Notas e todos no Centro da
Cidade, quase um ao lado do outro, a reivindicação para instalação ou extensão de um deles para o bairro Cordeiros, é
que o citado bairro fica localizado no meio da Cidade o que facilitaria o acesso aos Serviços Notariais.  Que atenderia o
bairro Cordeiros, Murta, Espinheiros que conta com mais de cinquenta mil habitantes, considerando os Santa Regina,
São  Roque,  Salseiros  e  também o  Espinheirinhos.  Além disso  é  um ponto  distante  e  as  dificuldades  de  acesso  e
deslocamento  são  extremas,  este  vereador  representando  a  vontade  do  povo  vem pedir  atenção  em relação  ao
atendimento deste pleito.
Ainda  que  a  extensão  atendesse  apenas  reconhecimento  de  firmas  e  autenticações,  já  agilizaria  o  andamento  e
encaminhamento  do  atendimento  para  este  bairro,  trazendo  maior  acessibilidade,  comodidade  e  otimização  nas
operações do cotidiano.
Diante  de  tais  fatos,  aguardamos  um  posicionamento  positivo  em  prol  da  cidade  de  Itajaí  em  especial  para  os
moradores do referido bairro e região.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE FEVEREIRO DE 2021

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas